



Pełnomocnik Rządu do Spraw Wprowadzenia Euro
przez Rzeczpospolitą Polską

SPRAWOZDANIE
za okres od 1 października 2012 r.
do 31 marca 2013 r.
z działalności
Pełnomocnika Rządu do Spraw Wprowadzenia Euro
przez Rzeczpospolitą Polską

Warszawa, 6 maja 2013 r.

Pełnomocnik Rządu do Spraw Wprowadzenia Euro przez Rzeczpospolitą Polską, zwany dalej Pełnomocnikiem Rządu, został ustanowiony *rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13 stycznia 2009 r. w sprawie ustanowienia Pełnomocnika Rządu do Spraw Wprowadzenia Euro przez Rzeczpospolitą Polską* (Dz. U. Nr 11, poz. 60).

Zgodnie z ww. rozporządzeniem do zadań Pełnomocnika Rządu należy w szczególności:

- inicjowanie, koordynowanie i monitorowanie działań organów administracji rządowej w zakresie przygotowania do wprowadzenia euro przez Rzeczpospolitą Polską oraz koordynowanie i monitorowanie realizacji zadań przez międzyinstytucjonalne zespoły robocze,
- prowadzenie współpracy z innymi krajowymi instytucjami zaangażowanymi w przygotowania do wprowadzenia euro przez Rzeczpospolitą Polską;
- wydawanie zaleceń i rekomendacji organom administracji rządowej oraz przekazywanie wniosków i opinii krajowym instytucjom i podmiotom zaangażowanym w działania przygotowawcze do wprowadzenia euro przez Rzeczpospolitą Polską w zakresie realizacji tych działań,
- niezwłoczne sygnalizowanie Prezesowi Rady Ministrów ewentualnych problemów, zagrożeń i opóźnień w realizacji zadań związanych z przygotowaniem do wprowadzenia euro przez Rzeczpospolitą Polską i przedstawianie, po analizie nieprawidłowości, propozycji działań naprawczych;
- utrzymywanie kontaktów, wymiana informacji i doświadczeń z organami Unii Europejskiej oraz instytucjami innych państw członkowskich Unii Europejskiej w zakresie realizacji zadań związanych z przygotowaniem do wprowadzenia euro przez Rzeczpospolitą Polską,
- opiniowanie projektów aktów prawnych oraz innych dokumentów rządowych, mających wpływ na przebieg realizacji zadań związanych z przygotowaniem do wprowadzenia euro przez Rzeczpospolitą Polską.

Zgodnie z §4 *rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie ustanowienia Pełnomocnika Rządu do Spraw Wprowadzenia Euro przez Rzeczpospolitą Polską*, Pełnomocnik przedstawia Radzie Ministrów półroczne sprawozdania ze swojej działalności. Niniejsze, dziewiąte sprawozdanie obejmuje okres od 1 października 2012 r. do 31 marca 2013 r.¹ i składa

¹Pierwsze sprawozdanie obejmowało okres od 26 stycznia do 31 marca 2009 r., drugie od 1 kwietnia do 30 września 2009 r., trzecie od 1 października 2009 r. do 31 marca 2010 r., czwarte od 1 kwietnia do 30 września 2010 r., piąte od 1 października 2010 r. do 31 marca 2011 r., szóste od 1 kwietnia do 30 września 2011 r., siódme od 1 października 2011 r. do 31 marca 2012 r., ósme od 1 kwietnia do 30 września 2012 r.

się z trzech części i załącznika. Pierwsza część została poświęcona działaniom zewnętrznym Pełnomocnika Rządu. Druga zawiera informacje nt. funkcjonowania międzyinstytucjonalnej struktury organizacyjnej ds. wprowadzenia euro w Polsce i działań Pełnomocnika Rządu podejmowanych w zakresie ww. struktury. Ostatnia część przedstawia zakres prac analitycznych, w szczególności tych prowadzonych pod kierunkiem Pełnomocnika Rządu przez jego Biuro. Załącznik do sprawozdania stanowi tabela z informacjami nt. spotkań Zespołów Roboczych i Grup Zadaniowych, które odbyły się w okresie obejmującym niniejsze sprawozdanie oraz materiałów opracowanych przez ww. organy.

1 Działania zewnętrzne

1. Głównym zadaniem międzyinstytucjonalnej struktury organizacyjnej ds. wprowadzenia euro przez Rzeczpospolitą Polską (dalej: struktury organizacyjnej)² jest przygotowanie, aktualizacja i realizacja *Narodowego Planu Wprowadzenia Euro* (NPWE). Opracowanie NPWE stanowi równocześnie jeden z filarów strategii integracji Polski ze strefą euro³. Uwzględnienie w tej strategii konieczności odpowiednio wczesnego rozpoczęcia dostosowań praktycznych i zapewnienia przejrzystości procesu integracji powinno umożliwić sprawną kontynuację procesu integracji Polski ze strefą euro w sytuacji, gdy zaistnieją warunki do określenia daty przyjęcia euro, oraz sprzyjać efektywności tego procesu.

Dotychczas pod kierunkiem Pełnomocnika Rządu opracowano dwa kluczowe dokumenty wskazujące sekwencję działań, których podjęcie jest konieczne na określoną liczbę miesięcy przed zamianą waluty: *Ramy Strategiczne Narodowego Planu Wprowadzenia Euro*, przyjęte przez Radę Ministrów w 2010 r., oraz *Narodowy Plan Wprowadzenia Euro*, zatwierdzony w 2011 r. przez Komitet ds. Europejskich. Biorąc pod uwagę skalę zmian w strefie euro za celowe uznano wstrzymanie dalszego procedowania przez organy Rady Ministrów, lecz nie przez Pełnomocnika i strukturę organizacyjną, nad NPWE w wersji z 2011 r. W efekcie reform instytucjonalnych w Unii Europejskiej dokument ten wymaga bowiem znaczących uzupełnień. Wobec tego, zgodnie z decyzją Rady Koordynacyjnej z dnia 19 grudnia 2012 r. (szerzej: część 2 niniejszego *Sprawozdania*), wybrane organy struktury, w szczególności Zespół Roboczy ds. Dostosowań Prawnych, Zespół Roboczy ds. Makroekonomicznych oraz Grupa Zadaniowa ds. Stabilności Finansowej, kontynuują prace, celem przeanalizowania implikacji ww. zmian w strefie euro. Zakłada się, że umożliwi to aktualizację *Narodowego Planu Wprowadzenia Euro* już w 2013 r.

2. W okresie obejmującym niniejsze sprawozdanie zakończono współpracę twinningową w ramach projektu *Euro changeover in Poland – facilitating an efficient future transition to the euro in Poland*, realizowanego z wybranymi krajami strefy euro, tj. Austrią, Holandią i Słowacją oraz Komisją Europejską (pokrywającą koszty projektu). Współpraca miała na celu wymianę wiedzy i doświadczeń

²Struktura ta została ustanowiona *rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 3 listopada 2009 r. w sprawie powołania Narodowego Komitetu Koordynacyjnego do spraw Euro, Rady Koordynacyjnej oraz Międzyinstytucjonalnych Zespołów Roboczych do spraw Przygotowań do Wprowadzenia Euro przez Rzeczpospolitą Polską* (Dz. U. Nr 195, poz. 1505, z późn. zm.).

³Filary te zostały zapisane w przyjętym przez Komitet ds. Europejskich *Narodowym Planie Wprowadzenia Euro* oraz w *Programie Konwergencji. Aktualizacja 2012* i dotyczą: (i) konwergencji nominalnej, (ii) konwergencji realnej i efektywności alternatywnych mechanizmów dostosowawczych, (iii) przygotowania praktycznego do wprowadzenia euro oraz (iv) stabilizacji sytuacji w strefie euro.

ekspertów zagranicznych zaangażowanych w proces integracji walutowej w swoim kraju z przedstawicielami polskiej struktury organizacyjnej. W okresie sprawozdawczym odbyły się dwa ostatnie spotkania: z zakresu dostosowań sektora finansowego (w formie wizyty polskich przedstawicieli w Amsterdamie) oraz przygotowań do wprowadzenia banknotów i monet euro (w formie misji zagranicznych ekspertów w Warszawie; szerzej: część 2 niniejszego *Sprawozdania*). W styczniu br. Biuro Pełnomocnika opracowało *Raport Końcowy*, podsumowujący najważniejsze informacje z punktu widzenia polskich przygotowań do wprowadzenia euro uzyskane od ekspertów zagranicznych w zakresie wymiany waluty, ochrony konsumentów, strategii komunikacji, dostosowania przepisów prawa oraz przygotowania administracji publicznej i sektora finansowego i niefinansowego. Po uzgodnieniu w ramach struktury organizacyjnej w lutym br. *Raport* został przekazany Komisji Europejskiej.

3. W dniu 21 listopada 2012 r. w Brukseli odbyło się kolejne wspólne posiedzenie gremiów *DirCom*⁴ i *EuroTeam*⁵, z udziałem pracownika Biura Pełnomocnika, reprezentującego Polskę w DirCom z ramienia Ministerstwa Finansów. W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele państw członkowskich UE – w tym przede wszystkim państw z derogacją oraz reprezentanci Komisji Europejskiej i Europejskiego Banku Centralnego. Tematyka spotkania dotyczyła reform instytucjonalnych w strefie euro, w szczególności koncepcji pogłębionej i rzeczywistej Unii Gospodarczej i Walutowej i jej elementów składowych, w tym unii bankowej. Ponadto, zaproszony na spotkanie szef misji w Grecji z ramienia Komisji Europejskiej, przedstawił informacje nt. implementacji drugiego programu dostosowawczego dla Grecji. W części przeznaczonej wyłącznie dla członków *DirCom* dyskutowano natomiast nt. bieżących działań komunikacyjnych związanych z euro i Unią Gospodarczą i Walutową oraz kryzysem, prowadzonych przez poszczególne instytucje (ministerstwa finansów oraz banki centralne), których przedstawiciele wchodziły w skład *DirCom*.
4. W okresie objętym niniejszym sprawozdaniem Pełnomocnik Rządu wraz ze swoim Biurem kontynuował działalność informacyjno-edukacyjną, polegającą na dostarczaniu rzetelnych informacji dotyczących ekonomicznych i praktycznych

⁴DirCom działa przy Dyrekcji Generalnej do Spraw Gospodarczych i Finansowych (DG ECFIN) Komisji Europejskiej. W jego skład wchodzi przedstawiciele ministerstw właściwych ds. finansów oraz banków centralnych państw Unii Europejskiej. Celem grupy jest międzynarodowa wymiana doświadczeń w zakresie kampanii informacyjnej na temat wspólnej waluty.

⁵EuroTeam został założony w 2006 r. przez Komisję Europejską. W jego skład wchodzi ok. 100 niezależnych specjalistów z różnych środowisk – naukowych, administracji publicznej, organizacji i sektora prywatnego, z krajów członkowskich Unii Europejskiej z derogacją, zajmujących się sprawami gospodarczymi i finansowymi. Członkowie grupy prowadzą wykłady, prelekcje, prezentacje skierowane do różnych odbiorców i zabierają publicznie głos na tematy związane z euro oraz Unią Gospodarczą i Walutową.

aspektów integracji Polski ze strefą euro. Elementem tych działań było w szczególności: publikowanie informacji, materiałów i analiz dotyczących szeroko rozumianej integracji walutowej w internetowym serwisie Pełnomocnika Rządu www.euro.mf.gov.pl, skierowanym zarówno do obywateli zainteresowanych tą tematyką, jak i członków struktury organizacyjnej; udział w debatach nt. euro; udzielanie odpowiedzi na interpelacje poselskie oraz zapytania obywateli i dziennikarzy związane z integracją walutową i działaniami w tym zakresie; przekazywanie opinii, wkładów do stanowisk dotyczących planów dalszej ewolucji instytucjonalnej strefy euro i Unii Europejskiej.

W marcu br. Pełnomocnik Rządu, w nawiązaniu do ustaleń z grudniowego posiedzenia Narodowego Komitetu Koordynacyjnego do Spraw Euro, przekazał do wszystkich resortów oraz polskich placówek dyplomatycznych notatkę zawierającą najważniejsze informacje nt. strategii integracji Polski ze strefą euro. Intencją Pełnomocnika Rządu było, aby notatka trafiła do jak najszerszego grona odbiorców, w szczególności osób zaangażowanych w działania związane z integracją europejską, w celu zapewnienia na arenie międzynarodowej spójności przekazu na temat planów przyjęcia przez Polskę euro.

W dniu 1 marca br. odbyła się w Ministerstwie Finansów debata *Euro: jak i kiedy?*, podczas której dyskutowano na temat korzyści i ryzyk wynikających z przyjęcia przez Polskę wspólnej waluty, optymalnej strategii przygotowania się Polski do wejścia do strefy euro oraz optymalnego momentu przystąpienia do strefy euro. Debacie przewodniczyli Wicepremier i Minister Finansów – Jan Vincent-Rostowski, Wicepremier i Minister Gospodarki – Janusz Piechociński oraz Prezes Narodowego Banku Polskiego – Marek Belka. Spotkanie otworzył Pełnomocnik Rządu – Jacek Dominik, przedstawiając prezentację nt. strategii przygotowań Polski do wprowadzenia euro. W debacie udział wzięli przedstawiciele Rządu, pracodawców i biznesu, a także ekonomiści i finansiści.

W okresie objętym niniejszym sprawozdaniem Pełnomocnik Rządu uczestniczył w licznych spotkaniach na temat strategii integracji Polski ze strefą euro m.in. z ambasadorami i przedstawicielami zagranicznych ambasad w Polsce (m.in. Austrii, Belgii, Danii, Finlandii, Francji) oraz mediami (m.in. briefing prasowy po grudniowym posiedzeniu Narodowego Komitetu Koordynacyjnego do Spraw Euro). Pełnomocnik Rządu brał ponadto udział jako panelista w konferencji naukowej *Quo vadis Unio Europejska? Wyzwania dla Europy i Polski* zorganizowanej przez Uczelnię Łazarskiego (26.10.2012) oraz w debacie zorganizowanej przez Wicepremiera i Ministra Gospodarki – Janusza Piechocińskiego oraz wiceprzewodniczącego Komisji Europejskiej i komisarza ds. gospodarczych i walutowych – Olli Rehna pt. *Semestr*

Europejski – stabilność finansów publicznych a zrównoważony wzrost gospodarczy (08.03.2013). Pracownicy Biura Pełnomocnika brali natomiast aktywny udział w debatach i konferencjach poświęconych przyszłości strefy euro i polskiej strategii integracji ze strefą euro.

2 Działania struktury organizacyjnej ds. wprowadzenia euro

1. 20 grudnia 2012 r. miało miejsce szóste posiedzenie Narodowego Komitetu Koordynacyjnego ds. Euro (dalej: Komitetu), organu odpowiadającego za przygotowanie i przedstawienie Radzie Ministrów propozycji działań lub wniosków mających na celu przygotowanie Rzeczypospolitej Polskiej do wprowadzenia euro oraz za współdziałanie z Pełnomocnikiem Rządu w zakresie inicjowania i monitorowania działań organów administracji rządowej związanych z przygotowaniem do integracji walutowej.

Podczas posiedzenia Pełnomocnik Rządu przedstawił stanowisko w sprawie obecnego stanu prac nad strategią integracji Polski ze strefą euro⁶. Pełnomocnik Rządu podkreślił, że wprowadzenie euro stanowi strategiczny cel Polski. Rząd niezmiennie postrzega przyjęcie wspólnej waluty jako korzystne, uznając, że główną przyczyną obecnego kryzysu w strefie euro był sposób prowadzenia polityki gospodarczej przez wybrane państwa członkowskie, nie zaś samo wprowadzenie euro. Pełnomocnik Rządu przekazał ponadto członkom Komitetu informację nt. aktualnego stanu prac nad *Narodowym Planem Wprowadzenia Euro* (por. część 1 niniejszego *Sprawozdania*). Ponadto podczas posiedzenia Narodowego Komitetu omówiono aktualny stan prac międzyinstytucjonalnej struktury organizacyjnej ds. wprowadzenia euro, a członkom Komitetu zostały przedstawione kluczowe uzgodnienia z posiedzenia Rady Koordynacyjnej, które odbyło się 19 grudnia ub. r.

2. W dniu 19 grudnia 2012 r. odbyło się dwunaste posiedzenie Rady Koordynacyjnej, organu mającego za zadanie współpracę z Pełnomocnikiem Rządu w zakresie monitorowania ewentualnych zagrożeń towarzyszących procesowi wprowadzania euro przez Polskę, koordynowanie prac Zespołów Roboczych i Grup Zadaniowych oraz działań przygotowawczych do wprowadzenia euro. Na posiedzeniu Pełnomocnik Rządu omówił podstawowe zasady procedowania z dokumentami opracowywanymi w ramach struktury organizacyjnej. Podczas posiedzenia przedyskutowano także najważniejsze problemy zidentyfikowane w trakcie przygotowywania dokumentów

⁶Stanowisko zostało następnie opublikowane w serwisie internetowym Pełnomocnika i jest dostępne pod adresem: http://www.mf.gov.pl/documents/764034/1002508/Stanowisko_ws._stanu_prac_nad_strategia_integracji_20.12.2012.pdf.

przez Zespoły Robocze oraz Grupy Zadaniowe. Podsumowano również Etap I prac struktury organizacyjnej, w którym zakładano takie przygotowanie procesu dostosowań praktycznych do wprowadzenia euro, aby po włączeniu złotego do ERM II możliwe było płynne wejście w kolejny etap przygotowań, bez zagrożeń dla ich efektywności i terminowości (realizacja pozostałych dostosowań w horyzoncie ok. 2,5 roku). Rada Koordynacyjna uznała, że część Zespołów Roboczych zrealizowała ww. cel. Są to: Zespół Roboczy ds. Ochrony Konsumentów, Zespół Roboczy ds. Strategii Komunikacji, Zespół Roboczy ds. Wprowadzenia Banknotów i Monet, Zespół Roboczy ds. Przedsiębiorstw Niefinansowych oraz Zespół Roboczy ds. Sektora Finansowego. Ww. Zespoły Robocze przystąpią do realizacji kolejnych etapów przygotowań najpóźniej po włączeniu złotego do ERM II lub w sytuacji, gdy zostaną zidentyfikowane dodatkowe zadania z zakresu ich właściwości. Równocześnie Rada Koordynacyjna zdecydowała, że pozostałe Zespoły Robocze i Grupy Zadaniowe, tj. Zespół Roboczy ds. Dostosowań Prawnych, Zespół Roboczy ds. Makroekonomicznych, Zespół Roboczy ds. Administracji Publicznej oraz Grupa Zadaniowa ds. Stabilności Finansowej i Grupa Zadaniowa ds. Dostosowania Systemów Informatycznych w Administracji Publicznej, będą w przyszłym roku kontynuowały swoją działalność.

W efekcie ww. decyzji w I kwartale br. w trybie obiegowym Rada Koordynacyjna dokonała zmiany swojego regulaminu, regulaminu Międzyinstytucjonalnych Zespołów Roboczych do spraw Przygotowań do Wprowadzenia Euro przez RP, uchwał powołujących Grupy Zadaniowe oraz harmonogramów prac odpowiednich Zespołów Roboczych i Grup Zadaniowych. Zmiany były związane z dostosowaniem częstotliwości posiedzeń, zakresu i terminów realizacji zadań ww. Zespołów Roboczych i Grup Zadaniowych do aktualnych uwarunkowań procesu przygotowań do wprowadzenia euro w Polsce.

W okresie sprawozdawczym Rada Koordynacyjna przyjęła ponadto w trybie obiegowym materiały przygotowane w ramach prac Zespołów Roboczych, w szczególności dotyczące narodowej strony o euro (Zespół Roboczy ds. Strategii Komunikacyjnej) i aspektów związanych z wprowadzeniem monet euro (Zespół Roboczy ds. Wprowadzenia Banknotów i Monet).

3. W związku ze wskazaną powyżej realizacją zadań przez niektóre Zespoły Robocze, prace poszczególnych organów struktury organizacyjnej różniły się w okresie sprawozdawczym pod względem intensywności i charakteru (por. Załącznik).

Zgodnie z ustaleniami Narodowego Komitetu Koordynacyjnego z grudnia 2011r. (por. [Pełnomocnik Rządu ds. Wprowadzenia Euro przez RP, 2012](#)), w ramach realizacji rekomendacji Pełnomocnika Rządu z lipca 2011 r. (zob. [Pełnomocnik Rządu](#)

ds. [Wprowadzenia Euro przez RP, 2011](#)), Narodowy Bank Polski oraz wybrane Zespoły Robocze i Grupy Zadaniowe kontynuowały analizy porównawcze kosztów wprowadzenia euro według różnych scenariuszy (*big bang* i *madrycki*). W okresie sprawozdawczym wyniki swoich analiz przekazały Pełnomocnikowi Rządu: Zespół Roboczy ds. Administracji Publicznej i Grupa Zadaniowa ds. Dostosowania Systemów Informatycznych w Administracji Publicznej. Podsumowanie opracowanych przez Zespoły Robocze i Grupę Zadaniową analiz planowane jest na najbliższym posiedzeniu Komitetu.

Działalność Zespołów Roboczych ds. Sektora Finansowego oraz ds. Wprowadzenia Banknotów i Monet Euro koncentrowała się na realizację spotkań eksperckich w ramach współpracy twinningowej z ekspertami z Austrii, Holandii i Słowacji (por. część 1 niniejszego *Sprawozdania*). Na początku listopada ub.r. miało miejsce spotkanie w Amsterdamie przedstawicieli Zespołu Roboczego ds. Sektora Finansowego z ekspertami holenderskimi poświęcone dostosowaniu sektora finansowego do wprowadzenia euro. Celem spotkania było omówienie doświadczeń związanych z wprowadzeniem euro do obiegu bezgotówkowego, w szczególności skoncentrowano się na dostosowaniach czekających systemy rozliczeniowe i rozrachunkowe, kwestii przewalutowania instrumentów finansowych, działaniach informacyjnych prowadzonych dla klientów przez instytucje sektora finansowego oraz dostosowaniach prawnych umożliwiających płynny przebieg procesu zamiany waluty. Ostatnie spotkanie twinningowe przedstawicieli Zespołu Roboczego ds. Wprowadzenia Banknotów i Monet Euro z ekspertami słowackimi miało miejsce pod koniec listopada ub.r. w Warszawie. Spotkanie stanowiło kontynuację dwóch odbytych wcześniej wizyt studyjnych i było poświęcone m.in. wymogom stawianym państwom członkowskim przez instytucje europejskie w zakresie zapobiegania fałszerstwom gotówki euro oraz zadaniom banku centralnego związanym z posługiwaniem się banknotami i monetami już po wprowadzeniu wspólnej waluty (np. wymogi sprawozdawcze).

Pozostałe Zespoły Robocze i Grupy Zadaniowe kontynuowały prace nad realizacją zadań, niezbędnych do takiego przygotowania procesu przyjęcia euro, aby wejście w jego kolejną fazę odbyło się w sposób płynny (por. [Pełnomocnik Rządu ds. Wprowadzenia Euro przez RP, 2012](#)) oraz związane z aktualizacją *Narodowego Planu Wprowadzenia Euro*.

W zakresie praktycznych aspektów procesu wymiany Zespół Roboczy ds. Dostosowań Prawnych we współpracy z Zespołem Roboczym ds. Administracji Publicznej dokonał analizy podstawy wydatkowania środków w związku z przygotowaniem do wprowadzenia euro, ze szczególnym uwzględnieniem dostosowania systemów

informatycznych w jednostkach samorządu terytorialnego. Zespół Roboczy ds. Administracji Publicznej pracował ponadto wraz z Grupą Zadaniową ds. Dostosowania Systemów Informatycznych w Administracji Publicznej nad analizą zasad zaokrąglania kwot w administracji publicznej. Grupa Zadaniowa ds. Dostosowania Systemów Informatycznych w Administracji Publicznej kontynuowała zaś prace nad rekomendacjami i wytycznymi dotyczącymi dostosowania systemów informatycznych w administracji publicznej. W okresie sprawozdawczym miało ponadto miejsce spotkanie Pełnomocnika Rządu z członkami Rady Koordynacyjnej i Narodowego Komitetu z ramienia Ministerstwa Administracji i Cyfryzacji mające na celu zapewnienie spójności działań Zespołu Roboczego ds. Administracji Publicznej z założeniami i zasadami procesu przygotowań do wprowadzenia euro w Polsce.

W okresie sprawozdawczym zainicjowano prace mające na celu aktualizację i uzupełnienie NPWE. Zespół Roboczy ds. Dostosowań Prawnych rozpoczął prace nad analizą nowych rozwiązań instytucjonalnych w Unii Europejskiej/strefie euro pod kątem niezbędnych dostosowań prawnych przed wejściem Polski do strefy euro, w szczególności ich zakresu, sposobu wprowadzenia i harmonogramu. Grupa Zadaniowa ds. Stabilności Finansowej kontynuowała zaś pracę z zakresu identyfikacji potencjalnych narzędzi polityki makrostabilnościowej oraz opracowała harmonogram prac nad wkładem do NPWE z zakresu implikacji dla stabilności finansowej i makroekonomicznej zmian instytucjonalnych w Unii Europejskiej/strefie euro, ze szczególnym uwzględnieniem reform powiązanych z utworzeniem unii bankowej. Zespół Roboczy ds. Makroekonomicznych pracował natomiast nad analizami regulacji i elastyczności rynku pracy na tle państw strefy euro oraz oceną porównawczą ich instytucji wraz z propozycjami reform pożądaných z punktu widzenia integracji (por.: część 3 niniejszego *Sprawozdania*). Zespół rozpoczął ponadto prace nad wkładem do aktualizacji NPWE w zakresie wzmocnienia konkurencyjności i potencjału polskiej gospodarki oraz percepcji korzyści i kosztów przyjęcia euro w perspektywie postkryzysowej.

W okresie sprawozdawczym nie zwołano posiedzenia Zespołu Roboczego ds. Ochrony Konsumentów oraz Zespołu Roboczego ds. Przedsiębiorstw Niefinansowych ze względu na brak regulaminowego obowiązku spotykania się w okresie sprawozdawczym związany z ww. realizacją przewidzianych na ten etap zadań. Mimo ww. realizacji przewidzianych na ten etap zadań, w marcu br. zwołane zostało posiedzenie Zespołu Roboczego ds. Strategii Komunikacyjnej, na którym przedstawiono wyniki trzech badań opinii publicznej, przeprowadzonych w ostatnim półroczu na zlecenie Narodowego Banku Polskiego, Ministerstwa Finansów oraz

Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Podczas posiedzenia przedstawiciel NBP poinformował także o wykupieniu trzech domen internetowych (www.witamyeuro.pl, www.euro.gov.pl, www.witamyeuro.gov.pl), zgodnie z wynikiem ustaleń Rady Koordynacyjnej z dnia 19 grudnia 2012 r.

3 Analizy

W okresie sprawozdawczym Biuro Pełnomocnika Rządu kontynuowało prace analityczne i badawcze związane z integracją Polski ze strefą euro. Analizy wykonywane przez Biuro Pełnomocnika Rządu wykorzystywane były na bieżąco w pracy Pełnomocnika Rządu, międzyinstytucjonalnej struktury organizacyjnej ds. wprowadzenia euro oraz w działaniach informacyjno-edukacyjnych Pełnomocnika Rządu.

1. Na początku każdego miesiąca Biuro Pełnomocnika Rządu publikowało *Monitor konwergencji nominalnej*, którego głównym celem jest przedstawienie aktualnego stanu wypełnienia przez Polskę i inne państwa Unii Europejskiej kryteriów konwergencji nominalnej: fiskalnego, stabilności cen, stóp procentowych oraz stabilności kursu walutowego. Monitor zawiera m.in. szacunki Biura Pełnomocnika Rządu dotyczące bieżącej wartości referencyjnej dla kryterium stabilności cen i stóp procentowych wraz z odchyleniami poszczególnych państw od tej wartości, kalendarz wydarzeń związanych z wypełnianiem przez Polskę kryterium fiskalnego oraz bieżące wartości miar zmienności kursowej (m.in. ERV; z ang. *exchange rate volatility*).
2. W grudniu 2012 r. został opublikowany czwarty numer *Monitora opinii publicznej*, zawierający wyniki badań opinii publicznej na temat zagadnień związanych z wprowadzeniem euro w Polsce, przeprowadzonych na zlecenie Ministerstwa Finansów w październiku 2012 r. przez Ipsos Sp. z o.o. na reprezentatywnej próbie ogólnopolskiej. W *Monitorze* zestawiono dane z ww. badań z wynikami badań *Eurobarometru* z serii *Flash Eurobarometer, Introduction of the euro in the more recently acceded Member States* z kwietnia 2012 r. Przedstawione w *Monitorze* wyniki badań wskazały na ustabilizowanie się poparcia dla wprowadzenia euro w Polsce, aczkolwiek na poziomie niższym niż przed eskalacją kryzysu w strefie euro.
3. W okresie sprawozdawczym trwały prace nad kolejnym numerem *Monitora konwergencji cyklicznej*, którego głównym celem jest przedstawienie stanu konwergencji realnej krajów Unii Europejskiej. *Monitor* zawiera m.in. porównanie podobieństwa struktur gospodarek (PKB, inwestycji i konsumpcji) oraz zbieżności cykli koniunkturalnych państw członkowskich UE.

4. W III kwartale ub. r. opracowany przez pracownika Biura Pełnomocnika Rządu artykuł pt. *Does the halo effect still hold? Implications for the euro-candidates from the analysis of the EA bond market – the crisis perspective* został zaprezentowany na warsztatach ekonometrycznych w Instytucie Badań Ekonomicznych w Halle oraz na konferencji *Stata Users Group Meeting* organizowanej przez Wydział Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Warszawskiego. Opinie zgłoszone przez ekspertów podczas prezentacji zostaną wykorzystane w planowanej w 2013 r. aktualizacji opracowania.
5. W okresie sprawozdawczym Biuro Pełnomocnika Rządu aktywnie uczestniczyło w pracach związanych z wypracowaniem stanowiska Polski w zakresie aktualnych zmian instytucjonalnych w strefie euro i Unii Europejskiej. W ramach tych działań opiniowano dokumenty oraz przygotowywano notatki i wkłady do instrukcji i stanowisk w zakresie działań mających na celu utworzenie unii bankowej oraz unii fiskalnej.

Równocześnie, jak wskazano w części 2 niniejszego *Sprawozdania*, w ramach działalności Zespołu Roboczego ds. Makroekonomicznych toczyły się prace nad opracowaniem: *Ocena porównawcza instytucji i elastyczności polskiego rynku pracy na tle państw strefy euro i propozycje reform pożądanych z punktu widzenia integracji* (projekt realizowany przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej). Projekt ten został przyjęty przez członków Zespołu w grudniu 2012 r. i w styczniu br. – wraz z wcześniejszymi opracowaniami Zespołu – przekazany do wiadomości członków Rady Koordynacyjnej.

Wszystkie publikacje Biura Pełnomocnika Rządu wymienione w sprawozdaniu oraz sprawozdania Pełnomocnika Rządu za poprzednie okresy sprawozdawcze dostępne są na stronie internetowej www.euro.mf.gov.pl.

Bibliografia

Pełnomocnik Rządu ds. Wprowadzenia Euro przez RP (2011), *Rekomendacje w zakresie przygotowań do wprowadzenia euro w Polsce*, http://www.mf.gov.pl/{_}files{_/euro/aktualnosci/zalaczniki{_/do{_/newsow/rekomendacje{_/pelnomocnika{_/14.07.2011.2011.

Pełnomocnik Rządu ds. Wprowadzenia Euro przez RP (2012), *Sprawozdanie za okres od dnia 1 października 2011 r. do dnia 31 marca 2012 r. z działalności Pełnomocnika Rządu do Spraw Wprowadzenia Euro przez Rzeczpospolitą Polską*.

Załącznik: Działalność Zespołów Roboczych i Grup Zadaniowych w okresie od 1 października 2012 r. do 31 marca 2013 r.

Organ struktury	Terminy posiedzeń	Frekwencja*	Opracowane materiały	Częstotliwość posiedzeń w okresie sprawozdawczym
Zespół Roboczy ds. Administracji Publicznej	21.11.2012 12.12.2012 17.01.2013 28.03.2013	8/12 5/12N 9/12 5/12	Analiza porównawcza kosztów scenariusza madryckiego oraz scenariusza <i>big bang</i> w zakresie przygotowania administracji publicznej do wprowadzenia euro przez Rzeczpospolitą Polską Wspólne stanowisko Zespołu Roboczego ds. Dostosowań Prawnych oraz Zespołu Roboczego ds. Administracji Publicznej dotyczące podstawy prawnej do wydatkowania środków w związku z przygotowaniem do wprowadzenia euro, ze szczególnym uwzględnieniem dostosowania systemów IT w jednostkach samorządu terytorialnego	raz w miesiącu – do kwietnia 2013 r.
Zespół Roboczy ds. Dostosowań Prawnych	28.11.2012 09.01.2013 15.03.2013	** ** 9/20N	Wspólne stanowisko Zespołu Roboczego ds. Dostosowań Prawnych oraz Zespołu Roboczego ds. Administracji Publicznej dotyczące podstawy prawnej do wydatkowania środków w związku z przygotowaniem do wprowadzenia euro, ze szczególnym uwzględnieniem dostosowania systemów IT w jednostkach samorządu terytorialnego	raz na dwa miesiące – od stycznia 2013 r.

Organ struktury	Terminy posiedzeń	Frekwencja*	Opracowane materiały	Częstotliwość posiedzeń w okresie sprawozdawczym
Zespół Roboczy ds. Makro - ekonomicznych	14.11.2012 25.01.2013	7/8 7/8	Ocena porównawcza regulacji i elastyczności polskiego rynku pracy na tle państw strefy euro i propozycje reform pożądaných z punktu widzenia integracji	nie rzadziej niż raz w półroczu – do grudnia 2012 r., nie rzadziej niż raz w kwartale – od stycznia 2013 r.
Zespół Roboczy ds. Ochrony Konsumentów	****	–	–	–
Zespół Roboczy ds. Przedsiębiorstw Niefinansowych	****	–	–	–
Zespół Roboczy ds. Sektora Finansowego	05-07.11.2012	***	Sprawozdanie ze spotkania twinningowego	–
Zespół Roboczy ds. Strategii Komunikacyjnej	12.03.2013	**	–	–
Zespół Roboczy ds. Wprowadzenia Banknotów i Monet	21-22.11.2012	***	Sprawozdanie ze spotkania twinningowego	–
Grupa Zadaniowa ds. Stabilności Finansowej	18.12.2012	7/10	–	co najmniej raz na kwartał – do grudnia 2012, nie rzadziej niż raz na pół roku – od stycznia 2013 r.

Organ struktury	Terminy posiedzeń	Frekwencja*	Opracowane materiały	Częstotliwość posiedzeń w okresie sprawozdawczym
Grupa Zadaniowa ds. Dostosowania Systemów Informatycznych w Administracji Publicznej	23.10.2012 13.12.2013 26.02.2013	4/8 3/8N 3/8N	<p>Raport zawierający rekomendacje i wytyczne dot. dostosowania systemów IT w administracji publicznej służące identyfikacji procesów i zmian w systemach informatycznych w związku z wprowadzeniem euro</p> <p>Analiza jakościowa kosztów związanych z dwoma scenariuszami przyjęcia euro</p> <p>Rekomendacje dotyczące procedur wspomagających monitorowanie przygotowań do wprowadzenia euro po wejściu polski do Europejskiego Mechanizmu Kursowego II (ERM II), w zakresie dostosowań systemów IT</p> <p>Wytyczne dotyczące identyfikacji i monitorowania potencjalnych zagrożeń związanych z dostosowaniem systemów IT w administracji publicznej do wprowadzenia euro przez Polskę oraz przygotowania propozycji rozwiązań zmierzających do sprawnego wprowadzenia zmian w systemach IT</p> <p>Projekt rekomendacji w sprawie postępowań o udzielenie zamówienia publicznego dot. systemów informatycznych w okresie poprzedzającym przyjęcie w Polsce waluty euro</p>	co najmniej raz na dwa miesiące – do kwietnia 2013 r.

* – liczba osób na posiedzeniu z prawem głosu / liczba osób wchodzących w skład Zespołu Roboczego albo Grupy Zadaniowej

** – spotkanie robocze, brak regulaminowego obowiązku spotykania się w okresie sprawozdawczym

*** – spotkanie z ekspertami zagranicznymi w ramach współpracy twinningowej

**** – w okresie sprawozdawczym nie zwołano posiedzenia ze względu na brak regulaminowego obowiązku spotykania się w tym okresie

N - posiedzenie nieważne z uwagi na brak wymaganej regulaminem Zespołów Roboczych liczby uczestników